
01
71

57

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

0 1  Off. J o / f  $ $

г и г  “1
О перечне нормативных правовых актов 
и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий в рамках 
отдельного вида контроля (надзора)

В соответствии со статьёй 8.2 Федерального закона от 26,12.2008 
J%: 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» id в целях исполнения распоряжения Правительства 
Астраханской области от 27.02.2017 № 58-Лр «О дорожной карте» по 
внедрению и реализации в Астраханской области целевой модели упрощения 
процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности 
субъектов Российской Федерации «Осуществление контрольно-надзорной 

'деятельности», а также актуализации информации в связи с принятием новых 
нормативн о -п р аво вы х  актов.:

ПРИКАЗЫВАЮ:
i . Утвердить:
Перечень правовых актов и их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий при осуществлении федерального государственного охотничьего 
надзора, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

Перечень правовых актов и их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий при осуществлении федерального государственного надзора в 

I области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и 
о} среды их обитания, согласно приложению 2 к настоящему приказу;



Перечень правовых актов и их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий при осуществлении регионального государственного надзора в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
регионального значения, согласно приложению 3 к настоящему приказу;

2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и 
делопроизводства (Галкина М.А.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте службы в сети Интернет.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Признать утратившим силу приказ службы природопользования и 

охраны окружающей среды Астраханской области от 14.12.2018 №> 433.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя службы



Приложение 1 
к приказу службы 
природопользования и охраны 
окружающей среды 

Астраханской области 
от « 0$ » 2021 № ::,ШГ

Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по осуществлению федерального государственного

охотничьего надзора
I. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и реквизиты 
нормативных правовых актов, 

которыми установлены  
обязательные требования

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение которых 

оценивается при 
проведении 

мероприятий по 
контролю

1.

к v

Федеральный закон от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при 

осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 

муниципального контроля»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели

В полном объёме

2. Федеральный закон от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле В 

Российской Федерации» 
(вступает в силу с 01.07.2021 за 

исключением положений для 
которых ст. 9 8 данного закона 

установлены иные сроки)

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели

В полном объёме

пJ.

i-v

Федеральный закон от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

и ндиви дуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 3, 8,26, 50

4. Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статья 7.11, статья 
8.35, части 1, 1.1, 1.2, 

1.3, 3 статьи 8.37, 
статья 8.39,статья 
19.5, часть 1 статьи 

20.25



! 5,р: Федеральный закон от ! 3 ,12.1996 
«150-ФЗ «Об оружии»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статья 6 , 24

6. Федеральный закон от 24.04.! 995 № 
52-ФЗ «О животном мире»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

инди видуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 15, 22. 24-28, 
34,35,40,41

7. Федеральный закон от 24.07.2009 № 
209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предп ри ниматели, 
физические лица

В полном объёме

И. Н орм ативны е правовые акты  федеральных органов
исполнительной власти и нормативные документы  федеральных 

органов иснолиительной власти

1. Приказ Госкомэкологии Российской 
Федерации от 30.09.1997 № 413 «О 

Положении о зоологических 
коллекциях»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

главы III - VI

2.

» *** 4 ччм • j

"■4."

* -'5,

] 1риказ Минсельхоза России от 
20.01.2009 № 23«Об утверждении 

Порядка регулирования численности 
объектов животного мира, 

отнесенных к объектам охоты»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 2, 6 - 10, 13, 15 
-23

S !риказ Минприроды России от 
17.05.2010 № 164 «Об утверждении 

Перечня видов охотничьих ресурсов, 
добыча которых осуществляется в 

соответствии с лимитами их 
добычи»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

Приказ Минприроды России от 
24.07.2020 № 477 «Об утверждении 

Правил охоты»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
до j Iж н о етн ые л и ца, 

инди видуалытые 
предп р ин и мател и, 
физические лица

............4̂ , г ............

В полном объёме

Приказ Минприроды России от 
06.07.2020 № 412 «Об утверждении 
Порядка установления на местности 

границ зон охраны охотничьих 
ресурсов»

,------- --------------- -----  ------ ----- ---- —

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

и иди в и дуал ь н ые 
предп р и н и мател и, 
физические лица

В полном объёме



6. Приказ Минприроды России от 
24.12.2010 № 560 «Об утверждении 

видов и состава биотехнических 
мероприятий, а также порядка их 
проведения в целях сохранения 

охотничьих ресурсов»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 2 - 5

7. Приказ Минприроды России от 
08.12.2011 № 948 «Об утверждении 

Методики исчисления размера 
вреда, причиненного охотничьим 

ресурсам»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

глава II

8. Приказ Минприроды России от 
09.01.2014 № б «Об утверждении 

Порядка осуществления 
производственного охотничьего 

контроля»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 2, 5 - 7, 10 - 34

Приказ Минприроды России от 
29.08.2014 № 379 «Об утверждении 

Порядка оформления и выдачи 
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов, порядка подачи заявок и 

заявлений, необходимых для выдачи 
таких разрешений, и утверждении 

форм бланков разрешений на 
добычу копытных животных, 

медведей, пушных животных, птиц»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 10, 13 - 20

III. Законы и иные нормативные правовые акты Астраханской области

1.
■$, § Постановление Губернатора 

Астраханской области от 27.07.2012 
№ 297 «О видах разрешенной охоты 
и параметры осуществления охоты в 
охотничьих угодьях на территории 

Астраханской области, за 
исключением особо охраняемых 

природных территорий 
федерального значения»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

2. Закон Астраханской области от 
19.11.2014 № 77/2014-03 «Об 

отдельных вопросах правового 
регулирования охраны 

окружающей среды и сохранения 
биологического разнообразия на 

территории Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

глава VI

ОJ. Постановление Г убернатора 
Астраханской области от 16.01.2019 

№ 4 «О Схеме размещения, 
использования и охраны охотничьих 
угодий на территории Астраханской 

области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприн иматели, 
физические лица

В полном объёме



Приложение 2 
к приказу службы 
природопользования и охраны 
окружающей среды 

Астраханской области 
о т « 01 » ьприил  2021 №

Перечень нормативны х правовых актов и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательны е требовании, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по осуществлению федерального государственного

надзора в области охраны, воспроизводства и использования объектов
животного мира и среды их обитания 

I. Ф едеральные законы

JVs
п/и

Наименование и реквизиты  
нормативных правовых актов, 

кото рым и у стан о в л сч г ы 
обязател ь н ы е тр  сбо вя i1 и я

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
уста и а в л ив а ются

обязательные тр еб о в а и и я

:. 'gif

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение которых 

оценивается при 
проведении 

мероприятий по 
контролю

1 ,

j

Федеральный закон от 26,12,2008 
Ка 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 
предприиимателей при 

осуществлении государственного 
контроля (надзора)и 

му [ 1 и цн палы ю  го ко t про л я »

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели

В полном объёме

1 Федеральный закон от 31,07.2020 
Л':- 248-ФЗ «О государственном 

контроле(надзоре) и 
муниципальном контроле В 

Российской Федерации» 
(вступает в силу с 01,07.2021 за 

исключен нем положений для 
которых ст.98 данного закона 

установлены иные, сроки)

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуал ьные 
п редл риниматели

В полном объёме

х Федеральный закон от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели,

статьи 3, 8, 26, 34, 50

I физические лица
4.

|

Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предп р I тн и м атели, 
физические лица

статьи 7.11,8.33,8.35, 
часть 3 статьи 8.37, 
8.39 часть 1 статьи 
19.5, часть 1 статьи 

20.25



5. Федеральный закон от 24,04.1995 №  

52-ФЗ «0  животном мире»
Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 15,22, 24-28, 
34 ,35 ,40 ,41 ,43

> И. Нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

1. Постановление Правительства 
Российской Федерации от 13.08.1996 
№ 997 «Об утверждении Требований 
по предотвращению гибели объектов 
животного мира при осуществлении 

производственных процессов, а 
также при эксплуатации 

транспортных магистралей, 
трубопроводов, линий связи и 

и г п о .  электропередачи»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

• > ; ’ | '  S  • ■[} ‘ ••: j (; \  - ' i .. j К  \ $ h  I  X  < >

5 5 M ' J  * i i  -■;}; f- v; e  • 0 1  >: 4/‘ N ? С  \  I ' .1 h  X ( j  >«

пункты 3 ,4 - 6  главы I

}!  И М* /

Г )Ц Г *  ь п  *>? X  ■ ... 1

2.
V  ' 
1

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 06.01.1997 

jN« 13 «Об утверждении Правил 
; ] добывания объектов животного 

мира, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу 

: Российской Федерации,за 
исключением водных биологических 

ресурсов»

Юридические лица, Их 
руководители и иные 
должностные'литда, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 3 - 9

3.

l b

Приказ Минприроды России от 
28.04.2008 № 107 «Об утверждении 

Методики исчисления размера 
вреда, причиненного объектам 
животного мира, занесенным в 

Красную книгу РФ, а также иным 
объектам животного мира, не 

относящимся к объектам охоты и 
рыболовства и среде их обитания»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункт 5

III. Законы и иные нормативные правовые акты Астраханской области

1. Закон Астраханской области от 
19.11.2014 № 77/2014-03 «Об 

отдельных вопросах правового 
регулирования охраны 

окружающей среды и сохранения 
биологического разнообразия на 

территории Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
ф изические лица

глава VI

2. Постановление Правительства 
Астраханской области от 27.11.2007 

№ 520-П «Об утверждении 
Требований к предотвращению 

гибели объектов животного мира 
при осуществлении 

производственных процессов, а

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

_  _  — ......... -  -

В полном объёме



также при эксплуатации 
транспортных магистралей, 

трубопроводов и линий связи и 
электропередачи на территории 

Астраханской области»
3.

.

Постановление службы 
природопользования и охраны 

окружающей среды Астраханской 
области от 13.08.2015 № 15-гг «О 

Порядке добычи объектов 
животного мира, не отнесенных к 
охотничьим ресурсам и водным 

биологическим ресурсам, на 
территории Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

4. Постановление службы 
природопользования и охраны 

окружающей среды Астраханской 
области от 13.10.2016 № 28-п «Об 

утверждении Правил использования 
объектов животного мира, не 

отнесенных к охотничьим ресурсам 
и водным биологическим ресурсам, 

на территории Астраханской 
области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

5. Постановление службы 
природопользования и охраны 

окружающей среды Астраханской 
области от 29.03.2017 № 8-п «Об 
утверждении Перечня (списка) 

объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу 

Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

6. Приказ службы природопользования и 
охраны окружающей среды 

Астраханской области от 04.04.2008 
№ 75 «Об установлении таксы для 
исчисления размера взыскания за 
ущерб, причиненный незаконным 
добыванием или уничтожением 

объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу 

Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме



Приложение 3 
к приказу службы 
природопользования и охраны 
окружающей среды 

Астраханской области 
от « 08 » 1 №

Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

. проведении мероприятий по осуществлению регионального государственного
надзора в области охрены и использования особо охраняемых природных

территорий регионального значения

I. Федеральные законы

№
и/п

Наименование и реквизиты 
нормативных правовых актов, 

котор ы м и у era и о вл е и ы 
о б я з а чел ь н ые т р еб о в а н и я

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

оти ош ен ии кото р ых 
у ста навливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение которых 

оценивается при 
проведении 

мероприятий по 
контролю

1. Федеральный закон от 26,12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при 

осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 

муниципального контроля»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предп рин имател и

В полном объёме

2. Федеральный закон от 31.07.2020 
№> 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле В 

Российской Федерации» 
(вступает в силу с 01.07.2021 за 

исключением положений для 
которых ст.98 данного закона 

установлены иные сроки)

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели

В полном объёме

3.
j

Федеральный закон от 14.03.1995 № 
ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 21,24 ,27 , 29

4. ■ Федеральный закон от 24.04.1995 Ns  
52-ФЗ «О животном мире»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

часть 1 статьи 43



5. Федеральный закон от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 3, 52, 58, 59

6. Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статьи 8.35, 8.39, 
часть 1 статьи 19.5, 
часть 1 статьи 20.25

7.
% •

Земельный кодекс 
Российской Федерации

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

статья 42

8. Водный кодекс 
Российской Федерации

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

глава 5, 7

s 9 Лесной кодекс 
Российской Федерации

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
пред п р и н им атели, 
физические лица

глава 2.4, 3, 3.1, 3.2, 6, 
13

10.
Федеральный закон от 24.07,2009 № 

209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные 
законодательные акты Российской  

Федерации»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
п ред л р и н иматели, 
физические лица

статьи 8, 13, 15-18, 29, 
30

11.

1

Федеральный закон от 04,05.1999 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприн иматели, 
физические лица

абзац первый пункта 1 
статьи 14, пункт 1 

статьи 16.1



Федеральный закон от 23.11.1995 Юридические лица, их статьи 11, 27
М; 174-ФЗ «Об экологической руководители и иные

экспертизе» должностные лица,
индивидуальные

предприниматели,
физические лица

II. Н орм ативны е правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативны е документы федеральных 

органов исполнительной власти

Распоряжение Г1 равительства 
Российской Федерации от 17.07.2012 
№ 1283-р «Об утверждении Перечня 

объектов лесной инфраструктуры 
для защитных лесов, 

эксплуатационных лесов и 
резервных лесов»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
дол ж ностн ые л и ца, 

инди в иду альные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 1, 2,4-11

2. Постановление I [равительства 
Российской Федерации от 16.10.2020 

.Nr 1696 «О сопроводи гельном 
документе на транспортировку 

древесины» (вместе с 
Правилами заполнения 

сопроводительного документа на 
транспортировку дренееппы)»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

3:. 1 j остан о влек не 11 рав и toj i ьства 
Российской Федерации от 04.11.2014 

№ 1161 «Об утверждении 
Положение о маркировке древесины 

ценных лесных пород (дуб, бук, 
ясень)»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

4.

S

11 • юта 1) о в л ен и е 1 [ pa bs i те: г ьства 
Российской Федерации от 03.12.20)4 

№; 1301 «Об утверждении Правил 
представления информации в 

еди ную государствен ну ю 
автоматизированную 

информационную систему учета 
древесины и сделок с ней»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
дол ж ностн ые лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

1 5. Постановление Правительства 
Российской Федерации от 23.11.2020 

№ 1898 «Об утверждении Правил 
учета древесины»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
ф из и чес кие л ица

В полном объёме

i 6.1

j

1 ^становление 11рави тел ьства 
Российской Федерации </! 0 6 .01 .2015 

.Nli 11 «Об утверждении Правил 
представления декларации о сделках 

с древесиной»

....... ...................................... — ...1ST-...........

Юридические лица, их 
руководи гели и иные 
дол ж н о от н ыс л и ца, 

индивидуальные 
п ред п р и н и мател и, 
физические лица

В полном объёме



7.

%

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2020 

№ 2047 « 0  правилах санитарной 
безопасности в лесах»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункт 20

8. Постановление Правительства 
Российской Федерации от 07.10.2020 

№ 1614 «Об утверждении Правил 
пожарной безопасности в лесах»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

9. Приказ Минприроды России от 
01.12.2020 № 993 «Об утверждении 

Правил заготовки древесины и 
особенностей заготовки древесины в 

лесничествах, лесопарках, 
указанных в статье 23 Лесного 

кодекса Российской Федерации»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
п редпр игтиматели, 
физические лица

пункты 3, 4, И , 12, 14, 
15

10. Приказ Минприроды России от 
25.10.2005 № 289 «Об утверждении 

Перечней (списков) объектов 
растительного мира, занесенных в 

Красную книгу Российской 
Федерации (по состоянию на 1 июня 

2005 г.)

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
пред при и и мате л и, 
физические лица

В полном объёме

11. Приказ Минприроды России от 
09.11.2020 № 909 «Об утверждении 

Порядка использования 
районированных семян лесных 

растений основных лесных 
древесных пород»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 2, 6

12. Приказ Минприроды России от 
16.07,2018 № 325 «Об утверждении 

Правил заготовки и сбора 
недревесных лесных ресурсов»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприн иматели, 
физические лица

В полном объёме

13. Приказ Минприроды России от 
30.07.2020 № 542 «Об утверждении 
типовых договоров аренды лесных 

участков»

Юридические лица, их 
руководители и иные 

должностные лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

14.

■i-

Приказ Минприроды России от 
27.07,2020 №’ 488 «Об утверждении 
типового договора купли-продажи 

лесных насаждений»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

15. Приказ Минприроды России от 
02.07.2(520 № 408 «Об утверждении 

Правил использования лесов для 
ведения сельского хозяйства и 

Перечня случаев использования лесов

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должн ости ые jгица, 

индивидуальные 
предприниматели,

пункты 13, 14, 17-19



для ведения сельского хозяйства без 
предоставления лесного участка, с 

установлением или без установления 
сс р н и тута, п у б л и ч н о го с е р и и тута»

физические лица ...” ............... ”  1
>

16. Приказ Минприроды России от 
04.12.2020 № 1014 «Об у тверждении 
П раж к' I лесовосстановле нпя, состава 

11 роекта лесовосста 11 о плен ия„ 
порядка разработки проекта 

лесовосстановления и внесения в 
него изменений»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
дол ж и остные j i ица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункт 6

17. Приказ Минприроды России от 
30.07.2020 № 534 «Об утверждении 

Правил ухода за лесами»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункт 3,11

18.

!

Приказ Минприроды России от 
30.07,2020 № 541 «Об утверждении 

Правил лесоразведения, состава 
проекта лесоразведения, порядка его 

разработки)'

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

пункты 9, 2.1

19. Приказ Минприроды России от 
24.03.2020 № 162 «Об утверждении 
Перечня объектов животного мира, 

занесённых в Красную книгу 
Российской Федораци и»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
фи и\ жские лица

В полном объёме

: 20. Приказ Минприроды России от 
24.07.2020 № 477 «Об утверждении 

Правил охоты»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

инди видуал ьн ые 
предп риниматели, 
физические лица

В полном объёме

21. 11 рнказ Федерального агентства 
лесного хозяйства от 05.12.2011 

№> 513 «Об утверждении Перечня 
видов (пород) деревьев и кустарников, 

заготовка древесины которых не 
допускается»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

ПТ, Законы II иные нормативны е правовые ак ты  Астраханской области

i I-
I!

Закон Астраханской области от 
Н>.11.2014 № 77/2014-03 «Об 

отдельных вопросах правового 
регул иро ван и я охраи ы 

окружающей среды и сохранения 
биологического разнообразия на 

территори и А страх ан с ко.й области »

Юридические лица, их 
руководители и иные 
. должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме



2.

!

%

f
1

П остановление Правительства 
Астраханской области от 27.11.2007 

.На 520-II «Об утверждении 
Требований к предотвращению 

гибели объектов животного мира 
при осуществлении 

производственных процессов, а 
также при эксплуатации 

транспортных магистралей, 
трубопроводов и линий связи и 
электропередачи на терри тории 

Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

3* Постановление службы 
природопользования и охраны 

окружающей среды Астраханской 
области от 13,08.2015 № 15-п «О 

Порядке добычи объектов 
животного мира, не отнесенных к 
охотничьим ресурсам и водным 

биологическим ресурсам, на 
территории Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предп р иниматели, 
физические лица

В полном объёме

4. Постановление службы 
природопользования н охраны 

о кру жагои 1ей среды Астра хане кон 
области от 13.10.2016 № 28-п «Об 

утверждении Правил йенользования 
объектов животного мира, не 

отнесенных к охотничьим ресурсам 
и водным биологическим ресурсам, 

на территории Астраханской 
области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
до л ж н о ет н ые л и ца, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

5.

№tI

Постановл еи не ел ужб ы 
природопользования и охраны 

окружающей среды Астраханской 
области от 29.03.2017 № 8~н «Об 
утверждении Перечня (списка) 

объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу 

Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

В полном объёме

6 . Приказ службы природопользования и 
охраны окружающей среды 

Астраханской области от 04.04.2008 
№ 75 «Об установлении' таксы для 
исчисления размера взыскания за 
ущерб, причиненный незаконным 
добыванием или уничтожением 

объектов животного и растительного 
мира, занесенных в Красную книгу 

Астраханской области»

Юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предп р и и и м ате л и, 
физические лица

В полном объёме


